ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

PROJETO DE LEI Nº 035, DE 27 DE MARÇO DE 2023.

Cria o cargo de Engenheiro Civil com
Especialização em Engenharia de Tráfego e
altera os Anexos I e II da Lei nº 10.079, de 30
de março de 2016, que institui o Plano de
Carreira dos Servidores do Município de
Lajeado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o cargo de Engenheiro Civil com Especialização em

Engenharia de Tráfego na Lei nº 10.079, de 30 de março de 2016, que institui o
Plano de Carreira dos Servidores do Município de Lajeado.

Art. 2º Ficam alterados os Anexos I e II da Lei nº 10.079, de 2016,

passando a vigorar com as seguintes redações:

“ANEXO I – QUADRO GERAL DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Cargo
Carga horária

em horas
Coefi-
ciente

Padrão

Vagas

Ocupa-
das

Dispo-
níveis

........................................ ........................ ........... ............... ............... ..............

Engenheiro Civil com
Especialização em

Engenharia de Tráfego
33 9,3673 32 00 01

........................................ ....................... ........... .............. ............... ..............

” (NR)

“ANEXO II – ESPECIFICAÇÕES DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS -

         ESTRUTURA DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Denominação Carga
Horária
Semanal

Escolaridade /
condições

Atribuições

….................... …........... …....................... …....................................................

Engenheiro
Civil com
Especialização
em
Engenharia de
Tráfego

33 horas Curso Superior
em Engenharia
Civil e
Especialização
na Área de
Trafego
reconhecido
pelo MEC
Registro no

Desenvolver projetos de
sinalização viária, a fim de permitir
o perfeito fluxo de veículos e
assegurar o máximo de segurança
para motoristas e pedestres,
realizando o levantamento e
execução de projetos de
organização e controle de
circulação de ruas, rodovias e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

CREA
CNH categoria
mínima “B”

outras vias de trânsito,
sinalizando-as adequadamente;
propor medidas e projetar
soluções de engenharia,
permitindo um tráfego seguro,
baseando-se em pesquisas e
estudos sobre as condições do
mesmo, visando planejar a
operação do tráfego nas vias
públicas, levando em
consideração o Código de Trânsito
Brasileiro; contribuir com a
segurança de transeuntes e
veículos, especificando e
mantendo com dispositivos de
sinalização adequados, os locais
de cruzamento de pedestres e
intersecções perigosas; avaliar
áreas de cargas e descargas de
mercadorias, pontos de parada de
transporte coletivo, áreas de
embarque e desembarque de
passageiros, pontos de táxi e
outras manobras na via pública,
indicando os períodos de tempo
permitidos ou proibidos; realizar o
planejamento de operação de
sistemas de transporte, inclusive
coletivo, buscando o equilíbrio
entre oferta e demanda no
mesmo, bem como conhecer
métodos e modelos de cálculo de
tarifário, dimensionamento e
controle dos elementos do sistema
de tráfego e classificação e
organização do espaço viário;
zelar pela fluidez do trânsito,
determinando locais e critérios
para a implantação de sinalização
semafórica com definição de
tempo de ciclo, bem como
monitorando os sistemas
existentes; preparar informes e
documentos em assuntos de
Engenharia de Tráfego, a fim de
possibilitar subsídios para
elaboração de ordens de serviço,
portarias, pareceres e outros,
elaborar e avaliar relatórios ou
estudos de impacto no trânsito
causados por obras ou
empreendimentos; avaliar novas
tecnologias; analisar o

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

desempenho de projetos
implantados; participar na
orientação e treinamento de
equipes técnicas; prestar
assistência, assessoria e
consultoria; fazer vistorias,
perícias, avaliação, arbitramento,
laudo e parecer técnico; elaborar
orçamentos; executar obras e
serviços técnicos; fiscalizar obras
e serviços técnicos; avaliar novas
tecnologias e produtos; analisar o
desempenho de projetos
implantados; participar na
orientação e treinamento de
equipes técnicas; desempenhar
outras atividades correlatas.

” (NR)

Art. 3° As despesas com a criação da vaga constante no art. 2º serão
atendidas pelas seguintes dotações orçamentárias:

03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, URBANISMO E
MOBILIDADE
15.451.0004.2006 – Manutenção da Secretaria de Planejamento, Urbanismo e
Mobilidade
3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
3.1.91.13 – Obrigações patronais

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar na

Lei Orçamentária de 2023, Lei n° 11.480/2022, no valor de R$ 114.985,44 (cento e
quatorze mil, novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos),
classificado sob a seguinte dotação orçamentária:

03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, URBANISMO E
MOBILIDADE
15.451.0004.2006 – Manutenção da Secretaria de Planejamento, Urbanismo e
Mobilidade
3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil (88)         R$ 95.997,20
3.1.91.13 – Obrigações patronais (94)              R$ 18.988,24

Total crédito adicional suplementar            R$ 114.985,44

Art. 5º Como cobertura do Crédito Suplementar autorizado no art. 4°,

servirá de recurso a seguinte fonte:

Superávit financeiro
Recurso 0500                         R$ 114.985,44

Total Fonte de Recursos             R$ 114.985,44

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

MARCELO CAUMO
PREFEITO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 035/2023
       Expediente: 29462/2021

SENHORA PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que cria o
cargo de Engenheiro Civil com Especialização em Engenharia de Tráfego e altera os
Anexos I e II da Lei nº 10.079, de 30 de março de 2016, que instituiu o Plano de
Carreira dos Servidores do Município de Lajeado.

O tema relativo à mobilidade urbana exige planejamento e ações
contínuas por parte do Poder Público.

Neste sentido, a Secretaria Municipal do Planejamento, Urbanismo e
Mobilidade (SEPLAN) vem buscando alternativas para atender, de forma ordenada,
as demandas apresentadas pela comunidade. Para tanto, são destinadas parte das
horas de Engenheiro do setor de projetos para atender essas demandas, o que
gera, por conseqüência, atrasos em outras atividades.

Salientamos que, atualmente, são desenvolvidos projetos na área de
mobilidade urbana tanto pela SEPLAN como pelo Setor de Projetos Especiais e
executados, em sua maior parte, pela Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
(SOSUR). No entanto, tais projetos e ações demandam um acompanhamento
técnico e especializado.

Assim, com o objetivo de estruturar uma equipe exclusiva para as
atividades de mobilidade urbana, a criação do cargo de Engenheiro Civil com
Especialização em Engenharia de Tráfego mostra-se de extrema relevância, pois as
demandas relativas à mobilidade urbana passarão a ser atendidas por especialista,
propiciando, notadamente, maior segurança à nossa comunidade.

Outrossim, cumpre salientar que o impacto orçamentário decorrente da
presente proposta de criação de cargo enquadra-se dentro dos limites legalmente
aceitáveis, conforme estipulados pelos arts. 20, III, “b”, e 59, §1º, II, da Lei
Complementar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). Dessa maneira,
conclui-se pela viabilidade orçamentária e financeira para a projeção de criação do
cargo em questão.

Diante das argumentações acima expostas, solicitamos a apreciação e
aprovação da proposta pela Casa Legislativa em regime de urgência, conforme
dispõe o art. 41 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

LAJEADO, 27 DE MARÇO DE 2023.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

__________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 – Bairro Centro – CEP 95.900-178

E-mail: sead.legislacao@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013